irrégulier, si elle est visible ou connue ; 2° que l'hermaphrodite est

irrégulier, quelque soit le sexe qui domine en lui, car si le mâle y

prévaut, il est irrégulier de droit ecclésiastique ; si l'autre y pré-
vaut, il est irrégulier de droit divin (Voyez HERMAPHRODITE); 3° qu'un
homme à qui il manque une des lèvres, ou qui l'a notablement fen-

due, est irrégulier ; 4° qu'un homme qui est tout à fait ou presque

aveugle, ou qui a une grande disposition à le devenir, est irrégu-
lier; 5° celui qui a. une si grande difficulté de parler, qu'à grand

peine il peut prononcer quelques paroles, est irrégulier ; 6° qu'il
faut mettre au nombre dès défauts corporels qui rendent irréguliers,
les maux vénériens, lorsqu'ils défigurent les personnes (ces malades

méritent d'ailleurs d'être exclus des ordres par leur mauvaise ha-

bitude, ou par leur mauvaise réputation, si la cause de leur diffor-

mité est publiquement connue) ; 7° que, comme les canons Obligent
les clercs à porter les cheveux si courts que les oreilles paraissent,
ceux qui ont perdu les deux oreilles, ou même l'une des deux, doi-

vent être irréguliers, parce que le défaut est considérable et ma-

nifeste.
Les défauts du corps qui surviennent après les ordres, interdisent

les fonctions des ordres, mais ne privent pas des bénéfices. (C. 5,
de Clerico oegrotante. )

Par rapport à la dispense de cette irrégularité, Gibert établit ces
trois règles : 1° il est certain que le pape peut dispenser de l'irrégu-
larité exdefectu corporis, selon qu'elle est dedroit ecclésiastique ; mais
il n'est pas aussi certain que le droit réserve ce pouvoir au pape ;
2° quoique nul texte du droit canon ne permette expressément aux

évêques de dispenser de l' irrégularité ex defectu corporis, on a lieu de
croire qu'ils le peuvent (nous ne pouvons partager ici le sentiment
de Gibert, puisque ni le droit ni l'usage ne l'autorisent) ; 3° l'usage
est que le pape Seul dispense de l'irrégularité du défaut du corps,
quand elle est considérable, et qu'il adresse la dispense à l'ordinaire,
afin qu'il examine par lui-même, si le défaut est dispensable par
une clause conçue en ces termes : Committatur ordinario qui, inspecto
per seipsum et considerato diligenter, dicto defectu. Si talis non sit,nec
tanta ex eo proveniat difformitas quoescandalum generet in populo, aut
divinis impedimentum proestet, super quo ejusdem ordinarii conscientia

oneretur, eum ex eo dispenset.
Sur cette clause on a remarqué que si le pape renvoie sa dispense